22. De ballistis onagris scorpionibus arcuballistis fustibalis fundis per quae tormenta defenditur murus

[1] Aduersum haec obsessos defendere consueuerunt ballistae onagri scorpiones arcuballistae fustibali sagittarii fundae.

[2] Ballista funibus neruinis tenditur, quae quanto prolixiora brachiola habuerit, hoc est quanto maior fuerit, tanto spicula longius mittit; [3] quae si iuxta artem mechanicam temperetur et ab exercitatis hominibus qui mensuram eius ante collegerint dirigatur, penetrat quaecumque percusserit. [4] Onager autem dirigit lapides, sed pro neruorum crassitudine et magnitudine saxorum pondera iaculatur; nam quanto amplior fuerit, tanto maiora saxa fulminis more contorquet. [5] His duobus generibus nulla tormentorum species uehementior inuenitur.

[6] Scorpiones dicebant quas nunc manuballistas uocant, ideo sic nuncupati, quod paruis subtilibusque spiculis inferant mortem. [7] Fustibalos, arcuballistas et fundas describere superfluum puto, quae praesens usus agnoscit.

[8] Saxis tamen grauioribus per onagram destinatis non solum equi eliduntur et homines, sed etiam hostium machinamenta franguntur.

23. Aduersum arietes prosunt culcitae laquei lupi columnae grauiores

[1] Aduersum arietes etiam uel falces sunt plura remedia.

Aliquanti centones et culcitas funibus calant et illis opponunt locis quae caedit aries, ut impetus machinae materia molliore fractus non destruat murum.

[2] Alii laqueis captos arietes per multitudinem hominum de muro in obliquum trahunt et cum ipsis testudinibus euertunt.

[4] La sambouque est ainsi appelée, parce qu'elle ressemble à la cithare : en effet, tout comme la cithare a des cordes, la poutre incorporée à la tour a des câbles qui, grâce à des treuils, font descendre le pont de la partie supérieure jusqu'au mur et, aussitôt, les guerriers sortent de la tour, le traversent et envahissent les remparts de la ville.

[5] On nomme exostre le pont décrit plus haut, parce qu'il est projeté brusquement de la tour sur le mur.

[6] On parle de bascule, quand on plante en terre un poteau très profondément, qui porte à son sommet une poutre en travers assez longue, attachée en son milieu comme un balancier, de sorte qu'en abaissant une extrémité, l'autre s'élève.

[7] À l'une des extrémités, une nacelle faite de claies ou de planches abrite quelques hommes d'armes : alors, quand on tire avec des câbles l'autre extrémité vers le bas, la première les hisse jusqu'au mur.

22. Des balistes, onagres, scorpions, arbalètes, fustibales, frondes, machines pour défendre le mur